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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Karolina Jąderko 
pt.: „Model technologiczno-logistyczny procesu energetycznego wykorzystania 

odpadów” wykonana w Instytucie Inżynierii Produkcji 
na Wydziale Organizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej 

pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Barbary Białeckiej oraz dr inż. Tomasza Szulca

Recenzję opracowano na zlecenie Dziekana Wydziału Organizacji i Zarządzania 

Politechniki Śląskiej prof. dr hab. inż. Mariana Turka, na podstawie uchwały Rady ww. 

Wydziału z dnia 27.04.2016 r.

Przedmiotem recenzji jest praca wykonana przez Panią mgr inż. Karolinę Jąderko 

dotyczącą problematyki techniczno-logistycznych procesów energetycznego wykorzystania 

odpadów.
Stosowane coraz częściej w praktyce zasady racjonalnej gospodarki odpadami 

wymagają nie tylko technologii minimalizującej ilość powstania odpadów, ale także 

nowoczesnych rozwiązań technologicznych, które pozwalają na ich skuteczne 

unieszkodliwienie i wykorzystanie gospodarcze. Gospodarka generuje odpady które trzeba 

zagospodarować, istnieją również opracowane technologie ich zagospodarowania 

i energetycznego wykorzystania. Recenzowana praca, jest elementem uzupełniającym -  

łączącym proces zagospodarowania odpadów pod względem logistycznym. Opracowany 

autorski model techniczno-logistyczny jest narzędziem, które ułatwia podjęcie decyzji 

o miejscu lokalizacji instalacji do odzysku energii. Informuje o wymaganych parametrach 

technicznych takiego obiektu oraz generuje zestawienia danych o rodzaju odpadów i ich 

kaloryczności z podziałem na regiony z których są pozyskiwane. Jest to bardzo pomocne 

narzędzie ułatwiające podejmowanie decyzji i modelowanie procesów techniczno- 

logistycznych w danym regionie.
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I. Ogólna ocena rozprawy

Praca obejmuje cztery główne rozdziały o łącznej objętości 170 stron, 47 rysunków 

i 84 tabel. Wykaz literatury zawiera 219 pozycji, w większości opublikowanych 

w recenzowanych czasopismach naukowych oraz aktualnych raportów publikowanych w 

intemecie dotyczących gospodarki odpadami. Blisko połowa pozycji literaturowych została 

opublikowana po 2010 roku co potwierdza aktualność podjętej przez Doktorantkę 

problematyki.

Do pracy dołączono w postaci oddzielnej pozycji zbiór załączników w skład którego 

wchodzi sześć załączników o łącznej ilości stron 113. Należy podkreślić, że dołączone 

załączniki w sposób merytorycznie uzasadniony uzupełniają i podnoszą wartość naukową 

recenzowanej pracy.

Część literaturowa jest opracowana w sposób przejrzysty i syntetyczny. Doktorantka 

w tej części pracy zawarła umiejętnie dobrane i istotne informacje pozwalające czytelnikowi 

na zapoznanie się z uwarunkowaniami prawnymi obejmującymi energetyczne wykorzystanie 

odpadów, technologiami oraz systemami wspomagania procesów energetycznego ich 

wykorzystania. Dobór źródeł w części literaturowej oraz rzetelne przedstawienie obecnego 

stanu wiedzy, wykorzystanych metod badawczych wskazuje na dużą wiedzę i doświadczenie 

w obszarze inżynierii produkcji.

II. Uwagi szczegółowe
Moje uwagi do prezentowanego materiału w części teoretycznej dotyczą:

• Braku konsekwencji w opisie rysunków, str. 11-schemat 1, str. 14-rysunek 2, 

przy takim zapisie pojawia się pytanie o rysunek 1.

• Za małe z mojego punktu widzenia uwypuklenie roli najlepszych dostępnych 

technik (BAT) w modelu technologiczno-logistycznym procesu 

energetycznego wykorzystania odpadów.

• Błąd na stronie 72, akapit przed tabelą 17, ’’miasto na prawach podmiotu” 

chodzi raczej o miasto na prawach powiatu.

• Drobny błąd edytorski w roku wydania pozycji literaturowej nr 11 str. 161 (rok 

wydania 20019).

Należy podkreślić, że praca pod względem edytorskim jest przygotowana wzorcowo.
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Analiza materiałów źródłowych przedstawionych w pracy przez Doktorantkę 

wskazuje, że obecnie wykorzystywane rozwiązania w zakresie energetycznego odzysku 

odpadów na terenie Polski nadal są niekompletne, nieskoordynowane i mało elastyczne. Ma 

to w konsekwencji bezpośrednio przełożenie na efektywność ekonomiczną obiektów 

technicznych wykorzystywanych w procesie energetycznego wykorzystania odpadów. 

Autorka swoją rozprawą doktorską podejmuje próbę usystematyzowania i skoordynowania 

działań poprzez opracowanie autorskiego modelu techniczno-logistycznego wykorzystania 

energetycznego odpadów.

Należy stwierdzić, że cześć badawcza przedłożonej rozprawy jest wyczerpującym 

i wartościowym opracowaniem naukowym zawierającym wyniki obliczeń, danych 

statystycznych i pomiarów, które wydają się być niezwykle przydatne zarówno do potrzeb 

naukowo-badawczych jak i technologiczno-logistycznych. Zaletą części badawczej jest 

przejrzystość przedstawionych w niej danych i odpowiednie podsumowanie uzyskanych 

rezultatów oraz uwypuklenie elementów wpływających na efektywność poszczególnych 

wariantów rozwiązań. Sposób prezentacji wyników na warstwowych mapach przestrzennych 

umożliwia praktykom i ekspertom prosty, czytelny dostęp do danych w oparciu o które 

można podejmować decyzje o lokalizacji obiektów technicznych wykorzystywanych 

w procesie energetycznego zagospodarowania odpadów. Na szczególne uznanie zasługują 

walory aplikacyjne opracowanego modelu, który moim zdaniem ma dużą szansę na 

komercjalizację. Niekwestionowanym osiągnięciem Doktorantki jest połączenie rożnych 

modeli, pracujących w różnych warstwach. Doktorantka wykazała się bardzo dużą 

sprawnością w posługiwaniu się wzorami przy konstrukcji różnych zależności i doskonałą 

znajomością wszystkich prezentowanych modeli (rozdział 3.2).

Tezę rozprawy Doktorantka sformowała w następujący sposób:

„Istnieje możliwość zwiększenia odzysku energii z odpadów przy wykorzystaniu 

modelu technologiczno-logistycznego systemu gospodarki odpadami wysokokalorycznymi

Sformułowanie to jest poprawne merytorycznie, jednoznaczne i konkretnie 

informujące co Doktorantka powinna udowodnić w oparciu o wyniki własnych badań.

Analizując część badawczą pracy należy stwierdzić, że zawiera ona przedstawiony 

w sposób wzorcowy, czytelny i cenny materiał doświadczalny. W tej części pracy są jednak 

zagadnienia wymagające wyjaśnienia w trakcie obrony pracy.
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Najważniejsze z nich to:

• Jakie były kryteria wyboru regionu drugiego do badań, czy wielkość produkcji 

odpadów i gęstość zaludnienia jest wystarczającym kryterium wyboru?

• Jak dokonano wyboru zmiennych do modelu, na jakiej podstawie?

• W pracy podano, że największy udział emisyjności przypada na transport

odpadów. Nie jest wyjaśnione czy ma to związek z emisją pochodzącą z 

środka transportu czy też transportowane odpady uwalniają jakieś substancje 

do środowiska podczas ich transportu.

• Nasuwa się pytanie -  dlaczego nie przedstawiono analizy czułości modelu -

reakcji modelu na zmiany założonych parametrów modelu. Czy 

przedstawione warianty są wystarczające aby uzyskać odpowiedz na czułość 

modelu?

Inne drobne uwagi przedstawiłem Autorce pracy w trakcie dyskusji. Mam nadzieję, że 

zostaną one wykorzystane w przyszłych publikacjach Autorki.

Powyższe uwagi nie wpływają na bardzo wysoką wartość pracy. Aktualność tematu 

rozprawy ma bardzo istotne znaczenie poznawcze i utylitarne.

III. Podsumowanie oceny rozprawy

Podsumowując należy podkreślić że:

• Autorka pracy wykazała się bardzo dobrym opanowaniem nowoczesnego 

warsztatu naukowego prezentując znajomość zagadnień związanych 

z procesami technologiczno-logistycznymi wykorzystania energetycznego 

odpadów.

• Na uznanie zasługuje metodyka badawcza oraz opracowany prototyp systemu 

wspomagania procesu energetycznego wykorzystania odpadów oraz 

przeprowadzona walidacja prototypu systemu.

• Przyjęty cel rozprawy został zrealizowany.

Na podstawie analizy rozprawy doktorskiej stwierdzam, że stanowi ona oryginalne 

rozwiązanie problemu naukowego oraz, że Doktorantka wykazała umiejętność samodzielnego 

prowadzenia pracy naukowej. Mam nadzieję i liczę na to, że opracowany prototypowy model 

systemu wspomagania procesu energetycznego wykorzystania odpadów uda się wdrożyć w
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praktyce i uzyskać efekt pełnej komercjalizacji. Według mojej wiedzy, przedstawiona 

dysertacja jest pierwszym tak gruntownym opracowaniem z zakresu problematyki 

wykorzystania odpadów w aspekcie konsolidacji procesów technologiczno-logistycznych w 

literaturze polskiej.

Zgłaszam zatem wniosek, aby została uznana jako wyróżniająca i została 

przedstawiona do nagrody naukowej.

Dokonując ostatecznej oceny recenzowanej rozprawy doktorskiej mgr inż. Karoliny 

Jąderko pt.: „Model technologiczno-logistyczny procesu energetycznego wykorzystania 

odpadów” stwierdzam, że spełnia ona wymagania Ustawy o stopniach naukowych i tytule 

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14.03.2003 r. (Dz. U. Nr 65, poz. 

595) stawiane rozprawom doktorskim i wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej obrony.
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